Illustrissime etc.

Qualiter Haebreus Samuel Oppenheimber pro necessaria inspectione super annonae munitionumque requisitis ad tempus Posonii deponendis, certas domos ad ripam Danubii situatas, constitutis ibidem hominibus suis ad inhabitandum indulgendas efflagitet, ex memoriali praesentibus annexo, praelutalatae Dominationes Vestrae uberius intelligent. Et quoniam servilium Sacrae Suae Caes^{ae} Regiaeque Matris eatenus promovendum subversetur.

Eapropter Ill^{l^l} Spbles ac Mgncas Grosasque Dominationes vestras officiose querimus, ut apud magistratum civium Posoniensem superinde interponere velint, quo desiderata domus praetactam in finem mentionatis Iudaei hominibus inhabitandae concedantur. Et in reliquo Dominationes vestrae praerepetitas diu salvas et incolumes ad vota sua vivere cupimus. Dabantur Viennae die 14^{ta} mensis Maji 1692.

N. Sacrae etc.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1692 Maji 14.

206.

Pócsfalu 1692 május 28. Gróf Batthyány Ádám nyugtázza a rohonczi zsidóköztség fizette adókat.

Dasz uns die Judengemeinde zu Rechnitz ihre schuldigen Gaben, item die ungrischen und teutschen Schosse, dann das Portionsgeld sowohl, als auch die Interessen von ihren schuldigen Kapitalien bis Georgi 1692 laut gepflegener Abrechnung richtig und völlig bezahlt, wird hiermit beschienen und sie die Juden bester Massen quittirt, Poschendorf 28 Mai 1692.

Gr. Adam Batthány.

Ben Chananja 1864. évf. 425. h.

207.

Szakoleza 1692 június 6. A szakolezai hatóság a m. kamarától védelmet kér az ottani posztósok számára a zsidók mesterkedése ellenében, akik a gyapjút a Czobor-féle uradalmakban előlük előre összevásárolják.

Inclytum Camerale Consistorium Domini Domini et Patroni nobis gratiosissimi colendissimi.

Humillimorum serviliorum nostrorum obsequiosissimam commendationem. In quonam ad nos recurrant pammifices et concives nostri, ex accluso praesentibus memoriali eorundem Inclytum Camerale Consistorium gratiose intelligere dignabitur. Et quamvis ad Inclytos Poseniensem et Nitriensem Comitatus seria Suae Maiestatis Sacratissimae mandata edita, ne Iudaei cum opprobrio et despectu Christianitatis per quospiam dominos terrestres teloniorum exactio-nibus adaptentur, vetarent, in Czoborianis nihilominus dominiis tantum abest id caveretur, sed adhuc novi in manifestum benignorum regionum mandatorum contemptum attributa hac iisdem Iudaeis praeemptione lanac formantur excessus. Proinde Inclyto Camerali Consistorio supplicamus humillime, dignetur negotium hoc altioribus in instantiis

necessitateque id exposcente coram Sua quoque Maiestate Sacratissima ita promovere, ne quaestus horum pannificum ut potissimum in vicinis provinciis exerceri solitus et per evectonem panni aerario Suae Maiestatis utilis doloso astu Iudaeorum extenuetur In reliquo nos Inclyti Cameralis Consistorii gratiis et favoribus obnixè devoentes manemus eiusdem Inclyti Cameralis Consistorii servi humillimi N. Iudex, Consul et Iuratus Senator liberae regiaeque civitatis Szakolcensis, Szakolczae 6. Junii 1692.

Kivül: Illustrissimo Comiti, item Illustrissimis, Spectabilibus ac Magnificis, Perillustribus et Generosis Dominis Dominis N. N. Praesidi, Directori caeterisque Inclytae Camerae Hungaricae Posoniensis Consiliariis etc. Dominis Dominis Patronibus et Fautoribus nobis gratiosissimis, colendissimis. *Más kézzel:* Praesentatum 2. Jul. 1692.

Orsz. Levéltár, pozsonyi kamarához intézett levelek 1690—99. B. 74. csomó. Szentkirályi György másolata.

208.

1692 augusztus havában. Simon Hirschl susvári zsidó felségfolyamodványban panaszkodik, hogy özv. Czobor Borbála grófnő a királyi rendelet ellenére erőszakkal kinyitatta az ő lezárt műhelyét és 100 forintnyi gyapjút vitetett el onnét.

Sacratissime, Potentissime ac Invictissime Roman: Imperator, Hungariae, Bohemiaeque Rex, Archidux Austriae etc. etc.

Serenissime Caesar, Rex ac Dñe, Dñe Clementissime etc.

Sacr^{ae} Caes^{ae} Majestati vestrae humillimis porrectis supplicibus significare cogor, quod Domina comitissa Coborin vidua clementissime mihi dato decreto A. summe in contrarium propria auctoritate per Iudaeorum Iudicem in Schosberg, suos heidones, et serrariam officinam meam ibidem habitam adaperire ausa sit, nec non ad minimum centum florenorum lanam extra accipi mandaverit, quo concessam a Caes^a Majestate sua bonorum meorum immunitatem nullo habitu respectu clementissimi mandati Caesarei castigabiliter laesit, violavit et transgressa est.

Cum autem tam durum et acre procedere mihi maxime dolorosum et perniciosum sit, et moratorio nec non insuper clementissime impertito, decenterque intimato Decreto A (quae ambo ob ingens in amissione Bellgradi toleratum damnnum clementissime concessa sunt) maximum fiat praedictum ego quoque perditis meis omnibus a praedicta comitissa ad incitas redigere et omnino ad ultimam ruinam vergere necessitater malis proinde meis medelam laturus.

Ad caesaream Majestatem vestram demississima et humillima mea devolvitur supplicatio, caesarea Majestas vestra ad praefatam Dominam comitissam Coberin mandatum mihi clementissime impertiri, Ipsique imperare dignetur, ut ejus tenore abalienatam lanam absque minima mora mihi restituere, meque unacum meis usque ad Excelsae factae comissionis finem, et super hac declaratam clementissimam resolutionem imperturbatum, et sine ulterioribus molestis ac vi inferenda juxta Decretum superius A. permittere teneatur: ne Sacrae Caesae Majestatis vestrae auxilium implorare cogor, vrae Sacrae caesae Majestati me demissime commendans

Sacrae Caesae Majestatis Vestrae

demissimus humillimus

Hirschl Simon

Jude.

Orsz. Levélt. Ad Conc. Exped. 1692 Augustus 25.

209.

Bécs 1692 augusztus 11. I. Lipót király Simon Hirschl panaszára kemény intőt intéz özv. gróf Czobor Ádámnéhoz a királyi rendeletek meg nem becsülése és erőszakoskodása miatt.

Leopoldus etc.

Generosa ac Magnifica Nobis grata. Ex iterato demisso Malti nostrae porrecto memoriali providi Simonis Hirschl judaei displicenter sane intellegere licuit; quod licet tibi virtute certi benigni Decreti nostri ad Te expediti, serio

commissum extitisset, quatenus juxta clementissimam determinationem nostram pro complanatione debiti, cum altero Iudaeo Samuele nimirum Oppenheimer et ipso Simoni Hirschl eatenus jam antea caepto computu non modo suum quantocyus exmitteres huc Viennam hominem; verum etiam liquidas per via ipsius Hirschl restantias, una cum expensis actutum persolvere deberes, nisi subsecuturam mox executionem militarem (cui defunctus olim dominus et maritus tuus sponte contractualiterque sese subjecerat) reperiri velles. Interea vero ab omni ulteriori eorundem Iudaeorum familiae, bonorumque et rerum quarumcunque arestatione (uti hactenus attentare praesumptuose praesumebas) sub poena Violationis Salvi Conductus nri, quem omnibus praespecificatis Oppenheimberianis Consortibus jure cointeressatis clementissime indulgendum resolveramus, supersedere, neque eos molestare ac damnificare ullo modo, eum servitii nostri retardatione praesumeres; secus nisi Te obsequiosissime super praemissis accommodares, praenolatam militarem Executionem ad urgentem Camerae nostrae Tu Aulicae instantiam certo certius evitare nequires Tu nihilominus tam ejusmodi benignis comissionibus nostris, quam et poena violationis salvi conductus spretis, et contemptis, tantum abest, ut ab ipsorum Iudaeorum bonis et rebus abstinuisses; quin potius in contemptu. Regiae auctoritatis nrae per Iudicem Hebraeum in Schloszpergh*) Tuosque satellites, ac Serrariam officinam ipsius Simonis Hirschl illic habitam adaperire, et ad minimum lanam ejus centum florenorum valoris occupari et auferi nil pensi duxisses, gravi ejus damno et contemptu benignae commissionis nostrae.

Quocirca Tibi iterato harum serie firmiter praecipitum committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus sic stantibus praemissam occupatam per Te et ablatam ejusdem Simonis Hirschl lanam, actutum et sine omni mora eidem vel in specie restituere, vel fors pro abalienata in condigno valore satisfacere. Ac imposterum sub eadem poena violationis dicti salvi conductus ipsum Hirschl

*) Schoszberg = Sasvár.

juxta clementissimam resolutionem nostram impertubatum, absque omni molestia et inferenda vi relinquere modis omnibus debeas ac teneavis. Salva interim praemissa incursione poenae violationis antelati salvi conductus nri, pro fisco nro Regio acquirendae facultate manente. Gratia et de reliquo tibi benigne propensi manemus. Datum Viennae Austriae die 11 mensis Augusti A° dni 1692.

Comitissae Viduae Csoborianae pro Iudaeo Simone Hirschl super restitutione lanae ejus ablatae.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1692 Augustus Nrs. 24.

Sub Conc. Exp. 1692 Augustus Nrs. 44. olvashatatlan, rosszírású Protectionales pro Simone Hirschl.

210.

Bécs 1692 augusztus 23. A m. kir. udvari kamara közli Szászy Jánossal, özv. gróf Czobor Ádámné jószágainak igazgatójával a grófnő és Oppenheimer, valamint Hirschl zsidók közti perben hozott ítéletét. Hirschl kiveszi a grófnő kegyurasága alól és védlevelet ad neki.

Inelytae Regio Caesareae Cancellariae Aulicae nomine Generoso Domini Ioanni Szászy universorum Bonorum Csoborianorum Praefecto hisce significandum. In praescita causa et dissonantia, quae inter Illustrissimam Dominam Comitissam Barbaram Erdödy, Illustrissimi olim Comitit Adami Czobor Relictam Viduam ab una, et Iudaeum Oppenheimer Factorem Caesareum ab altera, a tertia vero Partibus alterum Iudaeum Simonem Hirschl, Factorem itidem Csoborianem in subdelegata eatenus per Excelsam Cameram, et Hungaricam Cancellariam Aulicam Commissionem, ac demum ex subsecuta exinde relatione in ipsa etiam Excelsa Camera et Cancellaria controversabatur, vi serie ejusdem Relationum productorum et allegatorum conclusum esse et resolutum, quatenus pro nunc sepositis privatis Dnae Comitissae et Simonis Hirschl ad invicem habitis praetensionibus, siquidem praetensiones Oppenheimerii liquidae essent, et pro iisdem attememoratae suae Majestatis

servitium, quod moram pati nequiret, subversaretur; Ideo idem Oppenheimerus Executione militari jam sibi ordinata, causam suam contra Dominam Comitissam prosequatur: Simon vero Hyrssl, cum uxore et prolibus, fratreque et eorum familia veluti per defunctum comitem certo contractu sub dato 3. Julii in anno 1690 emanato mediante a Jurisdictione Dominorum Comitum exemptus enodatusque et absolutus eximatur e potestate dominæ Comitissæ cum rebus eorundem eliberentur et exinde abducantur, atque manibus Oppenheimerii in eosdem ob attentatam in Annanam contractualem Ingressionem, ejusdemque ne fors distractionem jus quidem habentis nulla tamen securitate provisi tradantur, sintque eidem subjecti, tam diu, donec coram instituenda adhuc ulteriori commissione se memoratus Simon Hirschl a praetensionibus Dominæ Comitissæ et Oppenheimerii de toto non enodaverit. Iuri tamen aut Commissioni per Oppenheimerem semper, dum opus fuerit, ad instantiam Dnæ Comitissæ sistendus, et interea etiam Domo fundisque et plurimis debitis, quæ idem sub jurisdictione Dnæ Comitissæ haberet, pro securitate ejusdem Dnæ Comitissæ ad interim ibidem relictis — Quia vero se idem Simon Hirschl sævissime per Dnam Comitissam tractatum fuisse et imo etiam truculenter quæquæ sibi minari quæruletur, ideo idem Simon Hirschl cum uxore prolibus, fratreque et sua familia ac rebus intuitu etiam ex eo, ut securius exactiusque in prænotato servitio et commodo Suae Mattis negotiari valeat, in singularem Suae Mattis Sacrmæ, imo Oppenheimerio, et suis confactoribus benigne elargitam Privilegialem Protectionem recipiendus, Protectionalesque desuper eidem extradandæ, ipsa vero Dna Comitissa ad futuram Commissionem ulteriorumque coram eadem Praetensionam ad invicem cum dicto Iudæo Hirschl habitam confrontationem, compensationem, vel alio modo fiendam accomodationem releganda fore censebatur. Quæ omnia pro uberiori notitia, directioneque Dominæ Comitissæ et ipsi Dno Praefecte prævio modo inpendere voluit prænotata Cancellaria Hun-

garica Aulica. Ex ejusdem consilio. Viennae die 23 Augusti.
Anno dni. 1692.

Bakos.

Orsz. Levélt. Conc. Exped. 1692 Augustus Nrs. 76.

211.

Bécs 1692 augusztus 25. I. Lipót király Frankl Jakab zsidónak, a hadseregnek nagy szolgálatot tett szállítónak, mivel a török rabságból csak nagy váltságdíj lefizetése után szabadulhatott ki, tartozásainak fizetésére egyévi halasztást engedélyezett.

Leopoldus. Fidelibus nris Universis et Singulis praesertim vero Illustri Sacri Romani Imperii Principi Paulo Eszterás (sic) de Galantha perpetuo in Frakno, praefati Regni nri Hungariae Palatino; Comiti praeterea Stephano Csaki Iudici Curiae nostrae Regiae, alteri itidem Comiti Stephano Zichi Tavernicorum nostrorum Regalium per Hungariam Mgro; Stephano item Orban Personalis Praesentiae nrae Regiae in Iudiciis Locumtenenti et Consiliariis nris, eorumque Vice Gerentibus, et Magistris Prothonotariis, Sedisque nostrae Iudiciariae Iurassoribus: Camerarum praeterea nostrarum Praefectis, Administratoribus, Directoribus et Consiliariis; non secus supremis, et vice Comitibus. Iudicium et Iurassoribus quorumcunque Comitatum: Nec non Liberarum Regiarumque Civitatum nostrarum, signanter vero Sopronien. Iudicibus, Magistris Civium et Iuratis Senatoribus: Prout et oppidorum ac villarum Rectoribus, cunctis denique praetacti Regni nri. Hungariae, partiumve eidem annexarum, aliorumque neoacquisitorum locorum Iudicibus, et Iustitiariis, ac alterius etiam cujuscunque status, gradus, conditionis et officii subditis nostris praesentiam notitiam habituris Salutem et Gratiam. Cum nos benigne compatiētes novercanti fortunae, adversoque casui Iacobi Frankli Iudaci, quem idem vel ex eo experiri cogitur, quod posteaquam tempore infoelicis interitus Belgradiensis (ubi sub protectione nostra existens omnis generis victualibus et

rebus mercionalibus partim propriis mediis, partim vero mutualis ad creditum pecuniis coëmptis tam ibid existenti militiae nostrae praesidiariae guarnison vocatae, quam generali Armadae utiliter serviverit) universis rebus et facultatibus suis privati extitisset ac in ipsam quoque diram captivitatem, ac carcerum squallores Turcarum incidisset, exindeque non secus, quam per depositionem ingentis Lytri mille duntaxat ducentorum Tallerorum eliberari potuisset; Postquam tam gravem et sumptuosam lytrationem, periculosamque eliberationem, dum per Venetias, demum in Regnum nostrum Hungariae remeasset reditumque creditores ejusdem rescivissent, non modo credita sua nulla habita ad tam gravium ejusdem damnorum et periculorum reflexione severissime ab eodem exigere coeperunt, verum in casu non praestandae exolutionis personale quoque eidem Arestum minarentur. Ne igitur is Iudaeus subito ad solvenda debita sua, contricti, aut etiam in arestum per creditores suos coniecti ad incitas redigatur, vivendique et quaesturam suam exercendi mediis privatur; siquidem dato eidem certo temporis spatio promptum se offeret, praefatos suos creditores omnimode contentare velle, ideo eundem a solutione praetactorum debitorum intra unius anni spatium a die datarum praesentium computando elementer eximendum et supportandum duximus, ea tamen conditione, ut intra hujus unius anni spatium diligenter ac serio laborare et negotiari, praedictosque credifores suos contentare, seseque ab eorum impelitione enodare studeat, Nec ullatenus intermitat, alioquin praesens exemptionalis gratia nostra eidem minima valeat suffragare Imo eximimus et supportamus praesentium per vigorem.

Quo circa Fidelitatibus vestris et vestrorum Singulis harum serie benigne, simulque firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus praedictum Jacobum Frankl Iudaeum, ad instantiam praenuncupatorum ipsius creditorum, ratione praemissorum debitorum in persona, rebusque et bonis quibuslibet turbare, molestare, et damnificare, aut vestro adstare Iudicatu compellere, vel etiam arestare nullo pacto praesumatis, sed potius ratione benignam exemptionem

nram eidem modo praemisso factam tempus intra praedae-
laratum firmiter et inviolabiter tam Vos ipsi observare, quam
per Vestros observari facere, eaque ipsum libere uti, frui
et gaudere permittere, modis omnibus debeat et teneamini.
Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitulis.
Datum in Civitate nra Vienna Austriae die 25 mensis Aug.
A^o Dni. 1692.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1692 Augustus Nrs. 61.

212.

*Csákány 1692 augusztus 29. Vinkovics János, körmendi
harmincados intézkedéseket kér a pozsonyi kamarától a
gabona kivitele körül családokat elkövető egynémely nemes
ellen, továbbá a szentgróthi és körmendi zsidó vámbérlők
ellen, kik a maguk kénye-kedve szerint járnak el, s szer-
föltött magas vámtételeikkel elriasztják a kereskedőket.*

Inelytum Camerale Consistorium, Domini Domini mihi
Semper gratiosissimi.

Humillimorum Servitiorum meorum demissam Sub-
missionem. Non raras praesenti anno, Dominorum nonnul-
lorum Nobilium, in educatione Frumenti, per ipsos et Sub-
alternatos suos homines facta, in notabilem diminutionem
Proventuum Regionum et Regni, sub diversis praetextibus
et coloribus, intra Passus Tricesimis mihi concreditus in-
corporatos, manifeste vergentes fraudes, clam practicas in
lucemque devotas uberrime persentisco; quibus exposit
praeavendis, practicisque impune non relinquendis, tutiori
via occurri non iudicarem, quam ut huiusmodi manifesti
Proventuum Regionum et Regni defraudatores, quisque in
Competentia sua nomine Fisci Suae Sacratissimae Maies-
tatis Regii iure convincantur; remedio autem, contra tales
prosequendi Literis utpote Procuratoriis Siquidem destitutus
essem, remque aggredi Simpliciter minus tutum foret: Et
Siquidem potior pars praefatorum defraudatorum in Iuris-
dictione Inelytae Familiae Batthyianianae fixa loca possi-
deret indeque protectionem Suam palam Speraret; sicut et

Teloniatores Iudaici in Szent Groth et Körmend, officia praevia, Titulo arendae Possidentes, nimias, proventibus Regiis et Regni praeiudiciosas, Questoresque ab Exercitio questurae suae deterrentes exigent taxas facerentque pro libitu suo Excessus. Ideo Inclyto Consistorio Camerali humillime negotiis in praescriptis, ex debito homagiali meo metu ea insinuare simulque supplicare oportuit, quatenus de Remediis, mentionatis demissis Expositionibus meis necessariis, de tempore providere gratiosissime dignaretur Inclytum Consistorium, ne per huiusmodi Excessus haec Suae Maiestatis Sacratissimae officina notabiliores in futurum experiatur iacturas. Post quae me ulteriori Eiusdem innatae gratiae humillime recommendans manes dum vixero, gratiosam praestolando resolutionem. Inclyti Cameralis Consistorii humillimus Servus Ioannes Vinkovics m. p., Tricesimator Körmendiensis. Csákány, die 29. Augusti 1692. *Más kézzel:* Procuratorie expeditur. Domino Boltzyani scribendum. Mandatum contra Iudaeos teloniatore expeditum perquirendum. Totaliter removeri, ne proventus defraudetur.

Kivül: Excellentissimo Domino Comiti, Illustrissimis, Spectabilibus, Magnificis ac Generosis Dominis Dominis N. N. Sacrae Caesareae Regiaeque Maistatis Inclytae Camerae Hungaricae Poseniensis Praesidi, Directori et Consiliariis etc. etc. Dominis Dominis mihi gratiosissimis. Ponium. *Más kézzel:* Praesentatum 4. Septembris 1692.

Orsz. Levéltár, pozsonyi kamarához intézett levelek 1690—99. B, 74. csomó. Szentkirályi György másolata.

213.

Ebersdorff 1692 szeptember 1. Az udvari kamara rendeltére nyílt parancs Oppenheimer Sámuel zsidó és emberei részére, hogy ezeknek a gabona szabad vásárlása bárhol megengedtéssék.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris reverendissimis, reverendis, honorabilibus, spectabilibus, magnificis, egregiis et nobilibus, prudentibus item ac circumspectis, strenuis et agilibus dominis, praelatis, baronibus, magnatibus, nobilibus comitatum quorumcunque annotati regni nostri Hun-

gariae signanter vero Mossoniensis eique vicinorum supremis et vice comitibus, iudicibus nobilium et iuratis assessoribus ac ipsis etiam universalibus et incolis, civitatum praeterea nostrarum iudicibus, magistris civium caeterisque iuratis civibus ac senatoribus, oppidorum item villarum et quorumcunque locorum magistratibus ac communitatibus, cunctis denique aliis cuius cumque status, gradus, honoris, conditionis, dignitatis et praeeminentiae hominibus ubivis per dictum regnum nostrum Hungariae existentibus salutem et gratiam. Quaeulose exposuit camerae nostrae aulicae factor eiusdem Iudaeus Samuel Oppenheimer, qualiter idem hominesque ipsius hinc inde per comitatus pro comparando coëmendoque frumento et annonario commeatu excurrentes in coëmptione eiusmodi frumenti, avenae et commeatus in suprafato praesertim Mossoniensi comitatu, prout et aliis circumvicinis locis per nonnullos proprii comodi studiosos variis sub praetextibus turbetur et impediantur, taliterque factae per ipsum Oppenheimer proflicuae dispositiones passim debito suo fine et effectu frustrarentur. Cum autem eiusmodi annonae et commeatus comparatio pro servitio nostro armadaeque nostrae subsistentia et consequenter bono publico per eundem Iudaeum Oppenheimer ac ipsius substitutos peragatur, adeoque iamfati communis boni promotio principaliter eatenus subversetur; eapropter vobis quibus supra, universis et singulis, notanter vero praementionati comitatus Mossoniensis et circumvicinorum locorum incolis et inhabitatoribus harum serie benigne simul ac firmiter praecipendum et committendum esse duximus, quatenus habita boni publici servitiique nostri ratione, praenotatum Iudaeum Oppenheimer aut homines ipsius ad id destinatos in attacti frumenti, avenae et annonarii commeatus comparatione nusquam et neulquam impedire, turbare, aut quo quo pacto dispositionibus eiusdem contravenire praesumatis, quin potius concessam eidem per nos et suprafatam cameram nostram aulicam summe necessariam annonam comparandi et coëmendi facultatem licitam ubique et liberam relinquere; imo ipsi et saepofatis hominibus ipsius eatenus assistere modis omni-